precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servigos publicos municipais. Por 
isso, apresentamos,  a presente propositura para a abertura de credit° adicional 
especial e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na analise e aprovagao. 

Os creditos adicionais especial e suplementar tern o valor global de R$ 
57.400,00 (cinquenta e sete mil e quatrocentos reais), conforme classificagao 
constante do Anexo I desta propositura. 

O credit° adicional especial, no valor de R$ 1.000,00 (urn mil reais), 
sera aberto ao Departamento de Esportes e Lazer, nos termos do art. 166, § 8°, da 
Constituigao Federal, para manutengao da Atividade 2060 — Manutengao da 
Diretoria de Esportes e Lazer, para pagamento de despesas corn diarias pessoal 
civil. 

O credit() adicional suplementar, no valor de R$ 56.400,00 (cinquenta e 
seis mil e quatrocentos reais), sera aberto ao Gabinete do Prefeito e Departamento 
de Educagao, para manutengao das seguintes atividades: 

'I - Atividade 2004 — Manutengao dos Servigos de Gabinete, para 
pagamento de despesas corn material de consumo e outros servigos de terceiros

[...]

Escolar e Diretoria de Esportes e Lazer. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade 
Municipal, creditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$ 
57.400,00 (cinquenta e sete mil e quatrocentos reais), conforme classificagao 
constante do Anexo r. 

§ 1° 0 credit° adicional especial, no valor de R$ 1.000,00 (urn mil 
reais), sera aberto ao Departamento de Esportes e Lazer, nos termos do art. 166, § 
8°, da Constituigao Federal, para manutengao da Atividade 2060 — Manutengao da 
Diretoria de Esportes e Lazer, para pagamento de despesas corn diarias pessoal 
civil. 

§ 2° 0 credit° adicional suplementar, no valor de R$ 56.400,00 
(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais), sera aberto ao Gabinete do Prefeito e 
Departamento de Educagao, para manutengao das seguintes atividades: 

- Atividade 2004 — Manutengao dos Servigis de Gabinete, para 
pagamento de despesas corn material de consumo e outros servigos de terceiros

[...]

porem, ele PROMULGA a seguinte Lei: 

CAPiTULG I - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES 	• 
Art. 1° Esta Lei estima a Receita a fixa a Despesa do Orriamento Anual 

do Municipio da Estancia TurIstica de Paraguacu. Paulista, para o exercicio 
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhoes 
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco teals e vinte e oito 
centavos). 

CAPITULO II - DO OKAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Sega° I - Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadartao de tributos, 
renda, contribuictes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da

[...]

2200 Aliena 	de Bens 0,00 0,00 0,00 
2400 Transferencias de Capital 000 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

TOTAL Geral 119.661.435,28 25.326.000,00 144.987.435,28 

Secao II - Da Fixacao da Despesa 

Art. 3° A Despesa total fixada e de R$ 144.987.435,28 (cento e 
quarenta e quatro milhOes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre os Orgaos orOmentarios, 
conforme o art 4° delta Lei. 

Secao III - Da Distribuicao da Despesa por Orgao 

Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagao dos quadros 
Programas do Trabalrio Natureza da Despesa, que apretenta o seguinte